diuina non solum, quod petebat ingeniu, sed suæ etiam Vrbis Episcopatum pollicetur: caueret tamen, ne duplicati beneficij immemor à recto virtutis tramite declinaret, ac flagitiosæ vitæ se dederet: id enim non impunè laturum. Ex hoc tempore tam beneficam Vdo Dei Matrem expertus est, vt ad magnâ ingenij, doctrinæque laudem, non sine sociorum, cuicumque suorum admiratione peruenierit. Neque solum eruditionem, ac scientiam, sed etiam Pontificiam dignitatem, vt erat à Virgine promissum, prædictumque consequitur. Vdo ingenij celeritatē, Pontificiam tiaram, Deiparæ dona pessum dedit, tancisque muneribus ingratissimus, Episcopaliique abusus potestate, contra quām Dei Matertanto ante monuerat, turpissimis se flagitijs inquinauit. Igitur cum Patronæ suæ, & donorum, & monitorum oblitus, peccandi nullum finem faceret, ingrauissimum Dei iudicium incidit, horrendoque mortis genere turpissimam vitam terminauit.

ITA scribit Ioannes Bonifacius ex Nauclero Germanicarum rerū scriptore mini-

Naucler.
en Chro-
nico Ge-
ner.

minimè contemnendo. Porrò necis historiam, quā à cōcubinæ complexu auulsus, in templum, Deo præsidente, multisque Cælitum adstātibus tractus, damnatusque, & gladio iugulatus esse dicitur, Dæmonibusque traditus: qui prædā exultantes sceleratissimi Episcopi animā in inferos demerserunt, varijsque ludi-brijs affecerunt narrant Tilmannus Bre-dembachius, alijque auctores haud profligatæ fidei, quibus multi credendū censem: quos vanitatis non arguo. Moneo tā-tum, vt alieno sapient malo, qui similibus cum Vdone adfecti beneficijs, non dissimilis in benefactricem ingratitudinis accusantur, vel sunt suspecti. Contra verò agnoscant, cuius munere sint tam eximio donorum genere fæcundati, & Mysticum Solem respiciant, Misericordiæ Matrem MARIAM.

Quae primū quidem, vt Sol iste aspectabilis, Cælum, in eoque astrâ luce sua fæcundat. Quod hactenus est monstratum. Sed vis illa Solis sphæris cælestibus minimè continetur, arcta-turve. Siquidem ad ima velocissimè descendit, & omnia penetrat: cum absque

Sol facū-dat sub-lunaria.

ea, nulla esset in inferioribus rerum generatio ; quæ virtutem cæli fæcundantem postulat. Quocircq; dilabitur continuo ad corpora sublunaria , ad ignem primò ; si quis tamen sub Lunæ circō nidalatur, ab oculis mortalium , subtilitatis , aut raritatis , vel immaterialita-

a Arist. tis beneficio subductus : tum ad aëlib. 1. me- rem : deinde ad aquam : denique ad ter- teor. c. 2. ram : si hæc aquæ globo est inferior. lib. 1. de In omnia enim subiecta corpora So- gen 4- lem exerere vim fæcundantem constans nim c. 2. est Philosophorum opinio ; hausta ab lib. 2. de gener. 4- Aristotele , qui id multis locis afferit , & num. c. 2. & rerum natura confirmat. Communis b Lib 2. simum est , quod vulgo spargitur , b de gener. Sol & homo generant hominem. Exten- tex. 15. & di id posset, ad omnium , quæ siue in i- 16 lib. 2. gne, siue aere , siue aqua, siue terra pro- celi tex. ducuntur generationem , ut ratio na- 20. & 21. turalis ostendit. De quo egregiè dis- lib. 8. rit Galenus lib. iii. de diebus decreto- phys. tex. rijs cap. 2. vbi inter reliqua hæc habet: 46. h. 12. Omnia astrorum potentia fruimur. metap. Verum, qui maximè hunc orbem exor- tex. 34. nat, & concinnat , & disponit est Sok- lib. 2. phys. 3. 26. quippe veris & aestatis , autumni , & hiemis

hiemis auctor alius nemo est: nec alijs tam manifestò, vel ex terrestri limo, animalia generare potest: neque fruges maturare, neque ad coitum. & generis propagationem animantia prouocare.

HA V D sequus, *Solem nostrum Myustum*, virtutem suam, non cæli terminis coercere, sed deriuare ad inferiora omnia exploratum habeo. Et egregie demonstrat D. Bonaventura, declarans interpretationem nominis MARIA, quod, quorundam expositione, idem est, ac S. Hiero.
IL L V M I N A T R I X. Considerandum, in-
 quis Seraphicus Doctor, quod Maria est Hebr. Illuminatrix, per Exempla: per Beneficia: S. Bonau. per Præmia. Illuminatrix per Exempla vi. Specul. sa sua: Illuminatrix per Beneficia miseri- Mar. c. 3. cordia sua: Illuminatrix per Præmia gloria sua. Perpendamus singula, & Solem habebimus, tam quæ in cælo, quam quæ in terra, ac interiectis regionibus degunt; foecundantem.

IM P R I M I S Illuminatrix est per Exempla lucidissimæ vitæ omnium, infra lunæ circulum agentium, sive illi, tanquam superioris naturæ, seu potius gra-

L 4 tiz

Maria
beneficen-
tia facun-
dans Ca-
lo non co-
arctatur.

Maria
cōmunio
Illumi-
natrix.
Exempla.

tiæ pyraustæ , in igne caritatis diuinæ
morentur , & cælestium desideriorū fa-
culis foueantur , pascanturque ; siue in
aëre altissimarum contemplationum,
tanquam mysticæ Diuinitatis alites altissi-
mè volitent ; siue in aqua misericordiarum
huius mundi , tanquam maris magni pi-
sces natitent ; siue denique in terra, for-
dium receptrice , ut animalia quælibet
corruptioni obnoxia , qualia sunt pecca-

Maria
lucem de-
dit secu-
lo.

tores omnes , consistant. *Ipsa est*, vt canit
Ecclesia , *cuius visus glorioſa lucem dedit se-*
culo. Quid est seculo dare lucem ? An for-
tasse ætati vnius hominis ? Quomodo

Grammatici ex Eesto , *Seculum* expo-
nunt spacium centum annorum . Vnde
carmen Horatij secularis , quod describun-
tur sacrificia , quæ centesimo quoque

anno siebant . Quo loquendi modo Ci-

Cic. lib. 2. *de Orat.* cero Numam Pompilium scribit duq-
bus saeculis Pythagoram præcessisse :

quem ex Lucij auctoritate constat , du-
centis annis fuisse ante Pythagoram . Sed
nimis hoc angustum est ad encomium
Solis fæcundantis . Multo magis , si secu-
lum sumatur pro triginta annorum cur-
riculo . Imò , quamuis de signet mille an-
norum

norum periodum. Vniuersalior est illuminandi potestas vitæ Marianæ ; quam
 ut funibus temporis circumscribatur.
 An igitur seculum , denotat , infinitè ,
 tempus omne à mundo condito : vel, du-
 rationem nunquam terminandam Eccle-
 siastica phrasí ? An etiam , præter tem-
 pus , genus quodlibet hominum : quo-
 modo serpentium , & vniuersè , fera- *Lucr. lib.*
 rum secla dixit Lucretius & Nam Diuæ III. & 6.
 Nostræ vita glorioſa lucem dedit , ho-
 dieque dat , ac dabit semper quamdiu
 durabit seculum , omni hominum gene-
 ri. Non est apud illam personarum acce- *Omnis in-*
 ptio. Nullo discrimine gentis: Romanus, *discrimi-*
 Græcus, Barbarus, Thrax, Scytha, Euro- *natum il-*
 pæus, Indus, Iapon, Sina; Italus, Hispanus, *lustran-*
 Gallus, Belga, Polonus, Germanus, *tur a*
 Britannus: nullo sexus; mas, fæmina: nul- *Virg.*
 lo status; Ecclesiasticus, profanus : cæ-
 lebs , coniugatus : nullo conditionis;
 seruus, liber : nullo ætatis; infans, puer,
 adolescens, iuuenis, vir, senex : nullo
 fortunarum ; pauper, diues : nullo tri-
 būs ; plebeius, patritius: nullo dignita-
 tis; sacræ, politicæ: Episcopus, Cardina-
 lis, Pontifex: Comes, Princeps, Rex,
 L 5 Impe-

Imperator: nullo ordinis; religiosi, ci-
uilis: denique nullius fortis respe-
ctu, quilibet, qualibet, vita Maria-
næ exemplo, haud paullo magis, quam
Solis radio sublunaria corpora illus-
tar.

*Exempla
virtutum
in vita
B. M. pro
qualibet
hominum
genere.*

HIC amplissimus sese aperit campus
in quo MARIAE Virginis vita per suas
distincta areolas visitur, & in qualibet,
quid cuilibet imitatione sit exprimen-
dum, proponitur. Infantibus innocen-
tia: pueris simplicitas: adolescentibus ca-
stimonia: iuuenibus modestia: seni-
bus longanimitas: pauperibus patien-
tia: diuitibus largitas: liberis moderatio:
seruis obedientia: dignitate constituta-
tis humilitas: plebeis, opificibus, rusti-
cis laborandi assiduitas: doctis, demissio:
idiotis, deuotio: cælibem vitam agenti-
bus carnis maceratio: coniugatis amor
mutuus: religiosis, orandi studium: ana-
coretis solitudo: patribus, matribus-
que familias, domesticorum cura: om-
nibus denique Dei cultus, & assidua se-
dulaque pietas. Quarum virtutum sigil-
latim exempla præclara in vita Maria-
næ hortulo leguntur. Est igitur MARIA
velut

velut Sol, illuminatrix omnium per lucidissimæ vitæ exempla, ut loquitur D. Bonaventura. Ideò monet, illi applaudendum cum S. Bernardo: O Maria Tu virtutum Tibi inditarum magnificis exemplis ad imitationem tui nos prouocas, siveque noctem nostram illuminas. Qui enim vias tuas insectatus fueris, non ambulat in tenebris, sed habet lucem vita.

PRAETEREA, ne à calcatâ abeami Maria illa Doctoris Seraphici orbitâ, est MARIANITÀ Illuminatrix mundi per beneficia luminaria. magnifica misericordia sua. Per quam multi in nocte huius seculi illuminati sunt spiritualiter; sicut quandoque filijs Israël per columnam ignis illuminati fuerunt corporaliter, iuxta illud Psalmi LXXVII. Deduxit eos innube diei, & tota nocte in illuminatione ignis. Maria nobis est columna nubis: quia tanquam Nubes protegit ab astu diabolica temptationis: sicut iterum dicitur in psalmo CIV. Expandit Nubem in protectionem eorum: & Ignem, ut lucret eis per noctem. Verè MARIA Columna Ignis & illuminans nos: immo illa lumina mundum multis misericordia Ignis, sua

sua beneficij. Quid nos miseri, nos obtenebrati, quid in nocte huius seculi faceremus, si tam lucidam Lucernam, si tam lumino-
 Lumino-sam Columnam non haberemus? Quid to-
 sa.. tus Mundus valeret, si Solem non haberet?
 Audi Bernardum.: Tolle corpus hoc solare,
 quod illuminat mundum, ubi dies? Tolle
 Mariam, quid nisi caligo ibuoluens, umbra
 mortis, ac densissima tenebra relinquentur?
 An non animaduertis, quomodo Maria
 sit Illuminatrix per lucidissimam misericordiam suam? At hic inferenda essent
 exempla Matris misericordiae in hoc ge-
 nere admiranda, ac penè incredibilia:
 quorum tantus est numerus in natione:
 qualibet, ut scribentium volumina in-
 gentia impleant.

Maria. AD hæc, Maria est Illuminatrix per-
 illuminat lucidissimam gloriam suam, inquit Bona-
 per gloria uentura, quia per omnia illuminat celum,
 sicut Sol mundum. Iuxta illud Ecclesiastici:
 XLII. Sol illuminans per omnia respexit: &
 gloria Domini plenum est opus eius. Sol illu-
 minans est MARIA. quæ dicitur pulchra,
 ut Luna per gratiam: electa ut Sol per glo-
 riam. Gloria enim Domini plenum est o-
 pus eius. Opus Domini excellentissimum est
 Maria. Hoc opus, sicut plenum fuit gratia
 Domini:

Dominus in mundo: sic plenum est gloria Domini in celo. Sic ergo illuminans MARIA in gloria sua utilans per omnia respicit: quia per omnes Angelos, & per omnes Santos gloria sua illuminationem extendit. Quid mirum, si Maria praesentia totum illuminat celum, qua totum illustrat orbem? Ait enim Bernardus: Maria praesentia totus illustratur orbis: & ipsa iam caelis patria clarius resplendet. Virginea lampadis irradiata fulgor.

EST autem Solis fecundandi vis tam Sol inter eximia, ut non tantum exteriora lumine, rorat facie viuifico semine perfundat; sed interiora peruidens, ac in ipsa terræ viscera secessimittens, plura inibi, & magis admiranda preciosaque, quam in superficie producat. Cuius enim fætus est æs, ferrum, argentum, aurum, gemmæ, lapides, æstimatione hominum immensi valoris: & quæ istiusmodi vel ex maris fundo, vel è terræ abditis venis magno hominum periculò, sed utilitate non minori educuntur. Solis potissimum prolificæ virtuti totam metallorum ac lapidum preciosorum genitaram adscribunt. Gemma Philosophi naturales. Quamuis enim rū pater, dissentiant de vi proxima illarum rerum.

L. 7. pro-

procreatrice ; consentiunt tamen, agente Sole, ac paternam suam vim per inferiora illa diffundente, metalla, ac cetera huius generis progigni.

*Maria pater
trociniū
valet non
ad exte-
riora tā-
sum,*

*Externa
virtutū
officia.*

NOLITE existimare virtutem fæcundantem *Solis Mystici Maria*, siue illius opem, illustrationem, patroci-nium; nam omnia hæc idem significant, tantum promouere exteriora in culturibus suis, quales sunt, virtutes quæ foris in conspectum se dant; aut spectare virtutum simulacra, quibus hypocritæ sunt noscibiles, & olim Philosophi gentiles superbiebant. Excitat quidem illa ad externa quoque virtutum officia: vt sunt, orationum in publico assiduitas: eleemosynarum laganio: corporis, per flagellorum usum castigatio: eiusdem per severiorem abstinentiam maceratio: vestis cilicinæ acerbitas: saccus: nudipedalia: humiliatio: coronæ spineæ capiti impressio: brachiorum in crucis modum expansionio: terræ osculum: crucis baulatio: ac similia sexcenta, quæ ab hominibus penitentiæ, ac satisfactionis titulo piè suscipiuntur, & laudabilia sunt.

Sed

Sed tamen penetrat illa etiam interio-
ra: vim suam exercet in anima: & occul-
tis modis operatur in mente: ad cor, &
intima pectoris peruidit: inibiique au-
ro & topazio preciosiora procreat.
Nempe internos virtutum solidarum a-
ctus, fidei, spei, caritatis: inflammata
pietas desideria: Deo perfecte, abne-
gans vitijs & concupiscentijs, seruien-
ti: deserendi mundum, & quæ in mundo
sunt, concupiscentiam carnis, con-
cupiscentiam oculorum, & superbiā vi-
tae: amplexandi perfectionis Christianæ
in quolibet statu disciplinam. Neque e-
nim religiosi solum, sed quilibet in
suo vivendi instituto perfectionem cō-
fectari debet: Episcopus in suo: Omnes
antistes quilibet in suo: Canonicus in
suo: Vicarius in suo: Princeps, Rex,
Imperator in suo: Magistratus, popu-
lus, plebs in suo: Nobilis, ignobilis:
Doctor, Consiliarius, Professor: discipu-
lus, idiota, rusticus in suo. Non Mon-
acho tantum aut Iesuitæ, quorum nomi-
na Christi tempore non usurpaban-
tur, sed Christianis omnibus, nulla Matth. 5.
exceptione est dictum. Estote perfecti 48.
sic ut

Sicut Pater vester cælestis perfectus est. At in quoniam consistit illa perfectio? Id una hora, die, mense; imò integro anno explicari non potest: continet enim tractatum integrum, ut loquuntur Theologi, de statibus hominum, quem si aggrediamur ex hoc loco enarrare, ac elucidare, transfigetur lustrum; antequam expediatur. Si quistamen ea de re ambigat, & sciendi desiderio teneatur, accedat me opportunitè: spondeo instructione priuata iuuandum: nec quisquam perfectiōnis audius, nisi status sui sufficiente rottia donatus abibit.

Prouerb.

VIII. 14.

Consilium

suggerit

B. V.

Quia M. illustratione interiore ac virute in animis diffusa procurat in sibi deditis Deiparā, uti Sol in terræ visceribus aurum & gemmas. Illa meritò sibi usurpat, quod Sapientia Prouerbiorum VIII. Meum est consilium, & aequitas, siue aequitatis, ac iuris legisque diuinæ cognitio aut inuestigatio, quam suggero, animisque mihi deditorum ingenero. Illis mea intercessione apud Filium Sapientiam increatam ac æternam veramque Sophiam, impetro lumen, quo quid in re qualibet agendum innotescat: quomodo

modo contra carnem, mundum, Satanam pugnandum intelligant : quomodo ad perfectionem disciplinæ Christianæ tendendum , ac perueniri possit ignorant. Ego, dicit, habito in consilio : Et eruditis intersum cogitationibus: id est, præsum ac pro- curo cogitationes puras, sanctas, & quæ ad viam perfectionis erudiant, ducant- que. Est enim multorum experientiâ cō- probatum , vt vītæ emendationis Magi- stri testantur , animos turpium cogita- tionum fluctibus agitatos , Sola Mariæ recordatione sedari , inque pias, ac salu- tares meditationes traduci. Deinde, san- ctas illas , ac congruas cogitationes, qui- bus ad piè , sancteque viuendum ex di- uina gratia promouemur , Mariæ inter- cessione in mentibus hominum procrea- ri. An non igitur meritò illam colimus ut Solem Mysticum , non exteriorem so- lum hominem , honestatis apparentis specie, ceu telluris superficiem graminis & herbarum viriditate vestientem : sed in imis etiam cordis humani , tanquam terræ visceribus , aurum & gemmas solidarum virtutum procreantem ?

PORRO quamuis Solis benigna lar- gitas.

*Proverb.
VIII. 13.*

Synagogam: non sceleratam Turcarum
Moscheam: non idololatricam Gentilium
congeriem.

VERVM in Ecclesiâ est hominū quæ Luna son-
dam congregatio peculiaris quæ aptissi-
mè Luna symbolo designatur. Quænam
Religioso- illa veniat vobis in mentem , quod est
rum. Eccl. xxvii. *Stultus sicut Luna mutatur.*
Eccl. Quod expendens S. Bernardus s. ~~lunone~~,
culus lemma est , *Signum magnum*, post-
xxvii. 12. quam præmisit , stultitiam per Lunam
adumbrari, subdit : *Luna, id est, Insipientia*
omnis sub pedibus eius: nimis, Mulieris,
de qua Apocalypsis XII. quæque Dei-
paræ est typus. Est igitur Respublica
quædam stultorum, aut ut Senius sit vo-
cabulum, insipientium, in qua maximè
virtutem fæcundatam Sol-Mysticus exer-
cet. Apage, dicas, fæcundi potius no-
lim, quam in stultorum censi contu-
bernio. Benè dicas, & optas, si de quibus-
Cic. li. iv. libet stultis sit sermo. Sed nos stultiam,
Tuscul. aut insipientiam, aut insaniam duplicem
Lips. li. 3. facimus. Pro eodem autem tria illa acci-
Manu- pimus, secus, quam faciebant Stoici, a-
duct. pud quos disputatione acriter , ut euia-
Stoi. diff. cerent Omnes stulos insanire. De quo ego-
xx. admodum dubito. STVL-

STVLTITIA vna est naturalis: me-
 talis altera: hæc ex electione: illa ex na-
 turæ defectu. Naturalis illa est plebeia,
 profana, minimè optanda. Moralis est
 nobilitis, sacra, amplectenda. Naturalis
 est stultitia vera: moralis apparet: non
 omnibus, nec melioribus, sed quibusdæ,
 & iudicio minus valentibus: ideoque
 tantum est respectiva. naturalis est ab-
 soluta. Itaque asserebam, congregationē
 quorundam in Ecclesia, qui stuki haben-
 tur, atque idcirco insanire putantur, esse
 illam Lunam, quæ à Sole Mystico maxi-
 mè illustratur, illiusque vim fecundan-
 tem penitus imbibit. Quinam sint illi
 clariss exprimer non attinet. Nam, me-
 tacente, mentibus auditorum meorum
 obuersantur, velut in tabula, Religioso-
 rum familie omnes: sed signatè illos, qui
 qui vulgo dicuntur *Mendicantes*: qui cir-
 cumeunt discalceati: sacco horridi: reris sublitorum
 omniam egenit: vel, si exteriore illa au-
 steritate non sint in admiratione popu-
 larium, interna excellunt non minus:
 exactissima voluntatis propriæ abnega-
 tione: obedientiæ incredibili prompti-
 tudine: temporalium abrenunciatione
 perfe-

Mystici vigor. Quod omnium religiosæ
vitæ alumnorum testificatione habetur
exploratum: & probat egregiè induc-
tione per præcipuas religiosorum familiæ
facta, Hieronymus Platus, libro primo
de Status religiosi bono cap. xxxiv. de-
monstrans in tutela Deiparæ esse omnes
Religiosorum congregations: in has fl.
lam, velut in germanum sidus Solem, lu-
cis suæ potentiam exerere; his beneuo-
lam, fæcunditatis virtutem communi-
care: has ubertim implere lumine fæcū-
dante: denique patrocinio peculiari cir-
cumuallare, & complecti. Id testari initia
ordinis Carthusiensis, antiquæ ac nobilis.
Idem suggerere tabularia Cisterciensium,
quorum auctores duo Robertus, qui
initium dedit, & Bernardus, qui ampli-
ficauit, veri Mariæ clientes. In eundem
censem venire Ordinem Carmelitanum,
tum regulæ mitigatæ, tum disciplinæ se-
uerioris Discalceatorū, S. Matris Thereſe
sobolem. Nec aliud præferre ordinem
Seruitarum, qui vel ipso titulo totum se
Virginis Mariæ numini ac nomini dica-
tum profitetur. Eximios autem in hac
ipsa re esse ordines SS. Francisci, ac Do-
minici,

minici, tum Olivetanum, & Hieronymitanum, denique Societatis IESV. A quo-
rum numero non est sanè eximendus
perquam antiquus & illustris in Occi-
dente Ordo S. Benedicti: & reliqui, sub-
sequentibus seculis, nostroque æuo, aut
patrum nostrorum in Ecclesiam intro-
ducti, atque auctoritate Apostolica con-
firmati.

HI s igitur liberatus splendorem suū
immittit, virtutemque communicat mun-
ificentissima Mater: hos auget donis
peculiaribus exornat beneficijs: cumu-
lat per intercessionem suam omni bono-
rum cælestium genere, quibus vita spi-
ritualis fouetur, & producitur. Quod
egregie dixit Germanus Patriarcha Cō-
stantinopolitanus Oratione de Virgine
Deipara hisce verbis. *Quemadmodum con-*
tinua respiratio non solum est signum vite,
sed etiam causa, sic sanctissimum Maria
nomen, quod in Dei seruorum ore assidue
versatur, simul argumentum est, quod
vera vita vivant: simul etiam hanc ip-
sam vitam efficit & conseruat: omnem
que eis latitiam & opem ad omnia imparti-
tur. Hec igitur cunctis præstat, qui modo verò

M viuunt.

vinunt. Sed tamen, ut Sol, qui in omnes naturales effectus influit, eo vberius influit, quo hi maiores: sic illius lumen & auxilium in omnes Ecclesiae status derivatur: verum in eos præcipue, & maxime, qui gratia, & sanctitatis gradu excellunt.

Luna So- QVI BVS accenseri possunt, certe,
dalitas B. deberent, qui sunt de Sodalitate Virgi-
V. M. nis Deiparæ: eius præcipui clientes, immo
 filij; quorum congregatio Lunæ typus
 haud ineptè exprimitur. Est enim in
 Ecclesiâ Dei, post religiosorum ordi-
 nes, velut *luminare minus*: & velut ap-
 pendix magniarum illarum familiarium.
 Quam esse propriam Sanctissimæ Matris
 clientelam: Gymnasium omnis Christia-
 nae virtutis ac perfectionis: Arcem & Ci-
 uitatem Deiparæ aduersus hostium in-
 sultus munitissimam: Paradisum, & Hor-
 rum deliciarum cœlestis Sponsi & Spon-
 sae: Dei Templo peculiare: ac Sacra-
 ritum Matris Dei honori potissimum
 consecratum, demonstrat piè, ac erudi-
 tè Iohannes Bourgesius, libello de bo-
 no Sodalitatis Partheniz: & officijs
 Sodalis Mariani erga Deiparam Patro-
 nam:

nam : & reuerà sunt encomia sine exag-
geratione mendaci vel hyperbolica Se-
odalitatis nostræ , si primam illius insti-
tutionem , primam Sodalium ad omne
religionis , pietatisque exercitium con-
spirationem , prima illorum in vir-
tutis perfectæ palæstra exercitamenta:
deindeque progressiones initio respon-
dentes consideremus. Sed paulatim ,
quæ sors est mortaliūm , deficitus . Nūc *Deficiuntur
in multis
Sodalibus.*
Sodalitas B.V. vocatur , ut olim , sed ubi
ille feroꝝ qui fuit in exordio cùm pri-
mum conderetur ad primæ pietati-
s , & intimæ cum Matre nostra fa-
miliaritatis officia ? Quis hic è So-
dalium numero , quod Regulæ Soda-
lium præscribunt , aut suadent , Chri-
stianæ doctrinæ elementa rudibus ex-
plicat ? quis ex affectu misericor-
diae nosocomia , siue hospitales domos
visit ? quis ex eodem animo , efurien-
tes paleat , nudos operit , captiuos
redimit , ægrotos pauperes adit , & con-
solatur , ac eleemosyna subleuat , ho-
spitio peregrinos suscipit , si non sint
cognati , & à quibus maiora munera
exspectantur , quam marsupium
M 2 capiat.

capiat. Quis peccantes coram se, corrigit? murmurantes, detrahentes, blasphemantes, quis, vel obstinati silentij fastidio, vel acris reprehensionis scuticâ castigat? quis ignorantes instruit, dubitatis recte consultat? pro salute proximi, & nominatim, inimicorum, erat quotidie, mæstos solatur, fert patienter iniuriam, offendam planè, pleneque remisit?

Sodalium munera. IN his alijsque id genus p̄jū munera-
bus obēundis, Sodalium verlabatur o-
lim industria, & etiamnum versatur, vt
spero, quotundam, sed non omnium. Ut
omittam illa, quæ præscribuntur de heb-
domadaria peccatorum confessione: &
annua generali: de Rosarij Mariani, offi-
cijque recitatione, ac circumgestione:
de quotidiana Sacrificij diuini attentâ
auscultatione: de oratione mentali: de
frequentatione Synaxeos: de cultu Sab-
bati: de imaginum sacrarum venerâ-
ne: de aquæ lustralis v̄su: de Agni cerei à
Pontifice Maximo benedicti ad peccata
appressione. In his similibusque teneræ
pietatis exercitationibus quanta sit quo-
rundam sociordia, ac superinâ negligentia
nostrum.

nostrum non est dicere hic pluribus, & coⁿparationem nouæ, cum antiqua Sodalitate inservere. Quilibet pectus tun-
dat: aut potius pectoris penetralia in-
grediatur: ac ipse metu exploratorem
agat, ac iudicem. testimonio concien-
tiæ, cui nemo refragari potest, innotes-
cet, quantum à primo suo splendore de-
fecerit Sodalitas. Quæ vel idcirco cum
Luna optimè comparatur: cui Sideri pe-
culiare est, ut augeri, ita minui: nunc im-
pleri lumine; nunc destitui: esse plenam
aliquando; mox penè vacuam: decrescere
æquè atque accrescere. *Luna enim modò curvata in cornua, modò equa portione distensa, modò sinuata in orbem; maculosa etdemque subitò prænitens immensa, orbe pleno, ac repente nulla inconstantia istiusmodi est imago.* Sed utinam, ut Luna potest de-
fectum renouatur, & ad plenitudinem proficit: ita Sodalitas Magiana eo maius sumat in omni pietatis genere incremen-
tum, quo minis, quorundam fœcordia aliquis per visa est splendescere.

SIT ut Luna, quæ à Sole suo Mysticō tum illuminante, tum fæcundante lucem sapientiæ, probitatisque fulgorem mu-

M 3 tuetur;

tuctur: ideoque, *omnem sua lucis haustum,*
Plinius *eo regerat, unde accepit.* quod de Luna. e.
lib. 2. c. 9. leganter pronunciauit Plinius. Illi sit
 honor & gloria; cuius beneficio, siue na-
 turæ, siue gratiæ fulgorem consequuti-
 sumus. Sit ut Luna, quæ si patiatur ali-
 quando eclipsim, cupiditate noxia, tan-
 quam opacitate terræ, inter ipsam
 & Solem suum Mariam interueniente, &
 radios illuminatricis suæ intercipiente;
 redeat tamen, velocissimo motu ab um-
 bra sese expediens, ad pristinum lumi-
 nis decus. Sit ut Luna, non varia in po-
 sterum, non inconstans, non mutationi-
 bus in deterius obnoxia: multominus, te-
 nebriscosa: sed Luna, tota à Sole suo col-
 lustrata: Luna immensitate gratiæ, ac
 fulgore virtutum plena: Luna super o-
 mnia pura castitatis nitore: denique Lu-
 na, quod vetus auctor dixit, margarita-
 rum: seu congregationum sancte viuen-
 tium Idea.

Sol non
suis, sed
Luna
causa il-
lam illu-
minas.

DISSIMVLA RE hic non debeo, ad
 superbiam quorundam contundendā, aut
 præsumptionis, seu elationis spiritum de-
 primendum: quod obliterauit ingeniosè
 Galenus, agens de diebus criticis. Solem,
 quamvis.

quamuis tam sit in Lunâ penè prodigus,
vt omnia illi communicare videatur, nō
id sui, sed Lunæ causâ facere. Lunam à
Sole omnia, vel plurima, à Luna Solé. ni-
hil accipere. Nihil posse Lunam nisi Solis
beneficio: omnia Solem, quamvis Luna
nihil conferat. Non egere Solem Luna
adminiculò: Lunam nisi à Sole fæcunde-
tor manere sterilem. Admirandam esse
vix Lunæ in subiecta corpora, si Sol
adfulgeat, & eà velut instrumento vta-
tur: nullarum virium esse Lunam, si Sol
auxiliarem virtutem retrahat. LVNA, Galen. li.
vt magnus ille Medicus scribit, fru- 3. de de-
bet auger, incrassatque: animantia im- cretor.
plet: aibac menstruorum tempus mu- dieb. c. 2.
lueribus conservat: item, comitium Luna ef-
circuitus custodit: aliaque efficit in in- factus
terioribus, prout Solis plus, vel minus Fructus
participat. Si quidem omnia, qua facere auger.
nata est, ubi falcis figuram representat, Animus
languida fiunt: valida omnia cum plenaria iug-
ma fuerit. Quapropter ea fruges intereadplet.
auger, maturatque celerissime: mortua Fructus
corpora puerfascit: somno sopitia sub e- maturat-
ione lumine, vel aliter diuina immoratis Caduce-
pallorem, vel capitie dolorem conciliat. ra putre-
ta igitur Luna Solis auxilio in omnibus facit.

indiget: ita Sol ad nullam rem maximam,
 vel alterius astri cuiuspiam, vel ipsius
 Luna operam desiderat. A nullo enim impe-
 ditur, quo minus estatem faciat, cum in
 vertice nostro constituerit: aut frigus addu-
 cat, si humilius feratur: aut aquinoctium u-
 trumque disponat, si mediocriter obliquue-
 sit. Sed ipse veluti Rex quispiam est, Luna
 verò ut Hipparchus, quasi Sub-principe di-
 cas, haud exiguis. Inter illum enim & ele-
 menta, ac terram maximè, in qua homines
 morantur, media constituta, terrestrem re-
 gionem merito gubernat: non potentia ceteros
 planetas, sed vicinitate exuperans. Ob hanc
 caussam, frigus nostrum locum occupat, cum
 Sol ad hemales plagas declinauerit: tunc ca-
 lor omnino nos exerceat, ubi supra versicem
 nostrum, aut propè ipsum fertur. Luna, vel
 particulares cuiusque mensis dies disponit,
 parua mutationis facultatem habens, eam-
 que non simpliciter ex se, verum ex Solis a-
 spectu consequitur. Itaque, Lunæ gratiam
 præstat Sol, siue dum illam illuminat,
 fecundatque: siue dum illius opera quasi
 vicaria ad sublunarium mutationem, fe-
 cunditatemque virtutur. Honorificum id
 est Lunæ: haud sequus, quam Consilia-
 zio Legatum esse Principis: nullum inde-

Soli

Soli est emolumentum , nullus accrescit
honos.

EXISTIMARE videntur aliqui , se *Fallax e-*
Deo& Deiparæ p̄f̄stare beneficium, si p̄mio,
nomen suum dent Sodalitati , aut etiam *Deo pra-*
Religioni; si officium aliquod in ea, quod *stari gra-*
onus adiunctum habet , suscipiant & ad *tiam à*
quod rāmen vix prece, vel precio addi-
cuntur: fortasse nonnunquam adiguntur,
quo respectus humani stipendio , ipsi
nouerint: si quidpiam p̄f̄tent, quod in
honorem summi Numinis, aut Diuæ Pa-
rentis vergit : si ipsius cultum promo-
ueant: si tenuitatem ærarij Mariani nu-
mulis aliquot , quorum magna copia in
vinum, aleam , ludiones prodigè effun-
ditur, subleuient : si in supplicationibus
sui copiam faciant: si ad preces toti Cong-
regationi communes, & omnibus indi-
etas conueniant: si ad lugubrem psalmi
quinquagesimi concentum in esuriali-
bus ferijs frequentari solitum accurrāt:
si aliquos verbo & exemplo ad peccati
horrorem , amorem virutis, perfectio-
nis Christianæ affectum incitent: à via
praua abstrahant : ad vitam spiritualem
ac mysticā adducant.

M. S

ERRA-

BENEFICIUM à Deo collatum est, bene agere. ERRATVR in hoc genere grauitate: non est beneficium, quod Deo, aut Deiparæ confertur à Concionatore, verbi causa, si multos à vita improba ad vitam meliorem conuertat: si præclaros animorum ad pietatem motus faciat: si quibusdam scorta detrahatur: non nullis vanitatem dissuadeat: plurimos ad honestatis virtutisque studium traducat. Est hoc beneficium Concionatori: à Deo collatum: non minus, quam quod Luna à Sole illuminatur: & quod Sol, illa, velut intercurrente sidere ad inferiorum illustrationem, facundationemque utatur. Nulla præstatur Deo-Deiparæ ve gratia, quod tu, quamvis honestis natalibus: fortasse etiam domi tuz nobilis, primogenitus, opulentus, equestris ordinis: addes, baro, comes, Principis filius: immo Princeps, Rex, Imperator: (præ quibus, quantulum est, esse locupletem Clericum, Canonicum, Antistitem insulatum?) Deo ac Deiparæ cultui te consecres: fortunæ ludibria contemnas: spes, resque amplissimas pro nihilo habeas. Tibi magnum præstatur beneficium, quod:

quod illustratione sua te fecundet ; &
 præ tot milenis tuae sortis hominibus
 tibi salutares istas cogitationes indat:
 ac Te , ut animato ad sui gloriam , &
 multorum conversionem instrumento
 vtri decernat: Nihil utilitatis in Deum,
 eiusque Sanctissimam Matrem redun-
 dat : nullum vel hæc vel ille fructum
 percipit , quod tu ad Diuinum , aut
 Marianum cultum , aram erigas , tem-
 plum exstruas . Synagogam ædifices:
 multo minus , quod nummum venum alte-
 rum ve in gazophylacium illius coni-
 cias , aut , ad ornatum , celebritatem-
 que conferas. In te emolumentum o-
 mane refunditur : ideoque à te gratia-
 agendæ essent Dominæ tuæ , quod do-
 num acceptetur : non tibi , quod offre-
 ras. Luna certè , si ratione esset prædicta
 gratias ageret Soli , quod & orbem
 suum tam largo impleret lumine , ac
 se , velut administra tot operatio-
 num fructuosarum vteretur. Nimirum , Deum non
indiget
creaturis.
 indiget Deus , aut Deipara Titio , vel
 Caio , ut Ecclesiaz alicui constituat E-
 piscopum , Monasterio Antistitem , So-
 dalitati Praefectum , vel Aßistentem:

ne alia officia commemorem, vel maiora
in Republica politica: vel minora in Ec-
clesiastica. Quam hoc esset ridiculum af-
serere. Verissime dixit Eliphaz Thema-
nites Iobi xxii. *Quid praeferes Deo, si iustus
fuerit tuus aut quid ei confers, si immaculata
fuerit via tua? si coronam spineam capit
imponas? si vestem cilicinam circumfe-
ras? si pedibus nudis ineedas? si ieunes-
bas in sabbato? si decimas des omnium
bonorum quae possides? si Episcopatum
benè administres? si Capitulum diriga-
si hospitalitatem exerceas? si patochiae-
tuæ, aut domini benè præfisis? si argenteos
aliquot ad usum piu[m] conferas? O igna-
re! tibi vineam colis, tibi occas, tibi aras,
tibi seris: tibi denique fructum pariet i-
ste labor. A Sole, tanquam Luna, lucem
fæcundantem accipis, quam transfundas.
Illi agnoscas beneficium, & quod tua
utatur opera, cum aliorum æquè possit,
gratias age, ne ingratitudinis condem-
neris.*

Causa: et Sol fæcundet. I AM veræ, cùm satis superque sit pro-
batum; quemadmodum Sol fæcundat
cælum, in eoque stellas, ac subiecta
corpora: ita Dei param, Sole[m] mysticum
fæcun-

fæcunditate beare illos, qui cæli, siderū, ac inferiorum corporum figuris, ob qualitatum similiū participationem designantur; istud etiam est inuestigandum, cur id Soli conueniat? Cuius quæstiō expedita est responsio. Fæcundat Sol, quia est fæcundus. Nisi fæcundus esset, *Quia est* fæcundare non posset. Nemo dat, inquit *fæcundus.* Philosophi, quod non habet. Itaque, quia fæcundus est, fæcunditatem communicat: & ex eo colligimus fæcundum esse, quoniam fæcundat. Quo argumentandi genere vtitur Sapiens, ut ex perfectione creaturarum colligat Dei perfectionem: nempe ex multiplici virtute effectus, virtutem caussæ. Si specie creaturarum dele- *Sap. XIIII.*
ctari, Deos, inquit, putauerunt: sciant, quan- 30
to his Dominator eorum speciosior est: species
enim generator hac omnia constituit. Aut si
virtutem, & opera eorum mirati sunt, in-
telligent ab illis, quoniam qui hac fecit, for-
tior est illis. Ad eundem modum Deus ar-
gumentatur apud Isaiam: Nunquid ego, qui
*alios parere facio, ipse non pariam? Si ego, qui *Isa. LXVI.**
generationem ceteris tribuo sterilis ero? Eius- 9.
dem figuræ est illud Psalmistæ, quo co-
arguit, conuincitque insipientiam ac
stultitiam negantiū Dei prouidētiām,

P. xciii. & scientiam. Qui plantauit autem , non audiet? aut , qui fixis oculum non considerat? Sic quoque ratiocinantur Scholasti- ci in Deo esse perfectiones omnes. ve- minēter, seu virtute, vel formaliter, quo- niam illorum ipse est auctor. Quoniam itaque videmus Solem cælestibus ac sub- lunaribus rebus foecunditatē adferre, facundum illum esse necessarium est af- serere.

Ave grā- Cvr Diua Mater , Sol-myſticus , tan-
tia plena. tam habet vim fæcundandi & quia fa-
 cta est hodie fæcundissima. Quæ cauſa
 implendi alia ? quoniam ipsa est plena.
 Audit hodie Ave gratia plena. Quare
 plenitudinem gratiæ , sanctitatis, dono-
 rumque omnium cælestium accepit ut il-
 lorum aliqua transfunderet; & sibi de-
 uiñtos ficeret participes. Prius ipsa e-
 mnium accepit gratiarum cumulum , tū
 liberaliter dispersit , deditque largiter
 pauperibus. Quod humilitati illius, qua-
 se ancillam Domini professa est tri-
 buit D. Ildephonsus sermone secundo
 de Assumptione Virginis. Considerans
 enim ab ipsa hodie perfectissimè imple-
 tum esse præceptum Ecclesiastici: Quan-
10 m-

*to maiores, humiliare in omnibus: id est, Eccl. III.
tantum te per humilitatem abijce, quan-*^{20.}
*tum per fauorem Numinis diuini exalt-
tatis: sic mensura humilitatis, altitudo
excellentiae: vocaris Mater, die te Ancil-
lam: salutaris Augusta, reputa te famulam:
honoraris ut Domina; abijce te ut seruam.
Quoniam igitur, inquit Ildephonsus D:
Virgo humiliat se in cunctis, totam suscipit
in se gratiam Conditoris. Quod enim per
partes alijs datum est, tota simul in ea venit
gratia plenitudo. Quia scilicet multum se
humiliavit inter immensa dona, inter Divi-
nitatis commercia.*

*OB hanc causam S. Bonaventura Ma- Maria:
riam, quam nos dicimus Solem, vocat Lu- Lucernam:
cernam. Sed idem planè est Symbolum.
Quid enim aliud est Sol, quam Lucerna
mundi: aut Lucerna vniuersalis? Sed no-
men, *Lucerna*, clarius exprimit, quod
nunc in Sole nostro commendamus: ni-
mirum, plenitudinem lucis internæ; quæ
ad exteriora, & antequam ad exteriora
diffundatur. Siquidem *Lucerna*, est vas,
aut instrumentum alimonia lucis; ipsaque *Quid sit
Lucerna*, luce plenū, quod lumen in omnes partes
diffundit, & vicina quæcumq; aut etiam*

REMO.

remota, pro vasis modo illustrat. Continet autem plerumque unum, pluraue ellychnia accensa, quæ oleo, cœu pabulo, fountur. At, nisi lucerna lumine prius impleatur, non illuminat. MARIA est S. Bonaventura. *Lucerna Ecclesie*, ait Seraphicus, ad hoc illuminata à Deo, ut per ipsam contratenbras mundi illuminaretur Ecclesia. Oret ergo Ecclesia: oret fidelis anima, & dicat: Quoniam Tu illuminas Lucernam meam Domine, Deus meus illumina tenebras meas. Hanc verò Lucernam Dominus illuminauit plenissime, & per hanc illuminacionem tenebras animarum nostrarum fugat, & fugauit.

NOTA. CVM audio Dominam nostram, tandem quam Lucernam plenissime fuisse illuminatum disminutam, in mentem mihi venit lucernarum discrimen. Sunt enim diuersi generes, ac formæ. Alia est simplex, quæ habet partem unam tantum exorrectam, & quæ uno ellychnio est contenta: quæ communiter utuntur ad lucubrationes viri docti in Italia, & cubicularia vocantur. Quædam dimyxos ad duo ellychnia ferenda: aliquatrimyxos ad tria: tandem trimyxos ad plura: Patrona nostra *Lucerna*

Lucernæ est: sed non vnius ellychnij, vnius gratiæ, virtutis, doni : sed verè polymixos, tot huminum distincrorū, quot sunt virtutum species: quæ cum vnam Deiparæ animam impleant, licet infinitarum penè, ipsa sit virtutum, ceu ellychniorum lamenū. ve; vna tamen *Lucerna*, sed vniuersitatis dicitur: illâ longè maior, quæ à lib. x. v. Poëta loquens inducitur, vel fastuosa, vel admirabunda:

Illustrem cum tota meis conniuia flammis,

Totque geram myxos, una Lucerna vocor.

Hoc est: Cur vna *Lucerna* vocor, cùm tot non tantum ellychnijs, sed & flammis luceam, totumque illuminem triclinium? Mundum illustrat, quām latè patet, vniuersum Deipara, vna tamen est, vocaturque *Lucerna* ob excellentiam, quia nulla illi similis: & quoniam, quæcumque in illa sunt ellychnia, vel lumina in vnum coēunt.

POSSES sanè concipere MARIAM, ut *Lucernam* duodecim ellychniorum, ac lumen. Est enim ipsa Mulier in cuius capite vidit Ioannes Evangelista coronam stellarum duodecim: quas, velut lumina diuersa eiusdem *Lucernæ*, licet animi

Lucernæ
duodecim
ellychnio-
rum, &
luminū.

Apoc. xii.

I.
inter-

interno sensu apprehendere. Et benè ad-signantur Lucernæ vniuersi duodecim, veluti tubi, quib. lumen spargat. Sic enim optimè explicatur vbertas illa superabundans, quæ in hominū genus quodcumque deriuatur. Duodenarius enim numerus abundantiarum est index, quoniam partes eius aliquotæ, quæ illū perficiunt simul coniunctæ ipsum excedunt. Addunt Arithmeticæ sacratiōes: quaternarium per ternarium complicatum numerū efficere duodenarium, primū, ut loquuntur, crescentē, ac cælestem, & diuinum magis, quam terrenum, vnde crescentia omnia, ac diuina per duodenarium distribuuntur. Eundem etiam numerū dicunt esse compositum ex duobus primo perfectis, senarijs videlicet: esseque primum crescentem, & infexdecim abundantem per quatuor. Unde colligunt, vbertatem quam continet, illique adiunctam ex crescentiam debere fælicem, quia fit per quadratum aquilaterum. Quamuis nō incongrue idcirco duodecim ellychnia, seu lumen traduces Mariz, tāquam Lucernæ Vniuersi ad pingimus, quoniam per vniuersum mundum: hoc est, per quatuor mundi cardines,

Numerus
duodenar-
rius est
ubersatis

nes, tribus hominum statibus, in quibus omnes continentur, præluxit semper, prælacebitque in posterum, per Fidem, Spem, & Caritatem: illustrando rationem, memoriam, ac voluntatem fecundando: omnibus facem pietatis preferendo in principio, medio, & fine. Ob quam causam existimant quidam Christum duodecim elegisse Apostolos, ut ter quaterni per quatuor climata Trinitatem annunciascent, nunquam ab Evangelica predicatione cessantes.

NON minus fecunditatē Solis nostri manifestat olei plenitudo, quā Lucernam istam mundi abundasse certissimum est. De quā dum agit S. Bernardus, reducit in memoriam, celebratissimam illam Evangelij parabolā, in quā conspien̄t sunt virgines prudentes & fatuæ. De illis dicitur, *Prudentes acceperunt oleum in vasiss suiss cum lampadibus.* Virgo autem Sancta, inquit. D. Ildephonsus *Virgo-prudens, una fuit ex numero prudentum Virginum.* Verum prudentes omnes Virgines infinito quo tam inter se superavit Maria. Si quidem illæ dicuntur tantum accepisse oleū, per quod intelligitur, *Sanctimonias, misericordias, & ceteras virtutes.*

Oleis ab
dentia in
Maria,
ut Lucre
na.

Ildephons
serm. IV.
de Af
sumptu-

misericordia, virtus, & quæ alia omnia complectitur gratia: at Virgo Maria vas suum, sive animam, quæ eadem est lucerna Gratia affatim impleuit: ideoque salutata fuit ab Angelo *Gratia plena*. Quapropter in Litania Lauretana per orbem universum decantari solita, non habetur

S. Bern.
fer. de A-
quaduct.
Ser. 2. de
Assump.
Cant. vi.

Virgo prudens: sed Virgo prudentissima. Nec enim est fatua Virgo, ut loquitur Bernardus,
sic non modè oleum est, sed plenitudo olei in vase recondita. Idemque differens de illius Assumptione: Processit gloria Virgo, cuius lampas ardentissima spiss quoque Angelis lucis miraculo fuit, ut dicerent: Quæ est ista, quæ progreditur, sicut Aurora consurgens, pulchra, ut Luna, electa, ut Sol? Clarius enim ceteris rutilabat, quam repletuit oleo gratia, participibus suis Christus Iesus, Filius eius, Dominus noster.

Virgo Ma
ria super-
plena.

AT quoniam vas plenum oleo abundantiam quidem indicat, non tamen fæcunditatem, quæ in alijs deriuetur, nisi effluat, ideo S. Bernardus, non satis habuit dicere plenam fuisse sibi, effingit vocabulum aliud, quo plus aliquid indicet, quam, quod usitato declarari possit, & superplenitudinem inducit. Agens enim de

de Muliere Iesum suscipiente in domū:

*Felix, inquit, Mulier, cuius dominus Saluatorē
suscepto inuenta est, munda quidem: sed plā- Serm. II.
nē non vacua. Quis enim vacuam dixerit, de Af-
quam salutat Angelus. Gratia-plenam.
Neque hoc solum, sed adhuc quoque in eam
superuenientur afferit Spiritum Sanctum.*

*Ad quid putas, nisi, ut etiam superimpleteat
eam? Ad quid, nisi, ut adueniente iam Spir-
itu plena, sibi eodem supersuiciente, nolis quo-
que SUPER PLENA, & SUPER EFFLUENS Super-ef-
fiat. Adiungit quicquidam, quod haud du- fluens.
biè affectus in Virginem extortus à Ber-
nardō, & nichil Bernardi dictum esset, au-
dax videri posset, & calumniae obnoxium.
Accommodat enim illi, quod de Christo
pronunciat Euangeliſta, vel Baptista Io-
annes: & sanè Christi proprium est en-
comium: *De plenitudine eius nos annes ac-* Ioan. L. 16
cepimus. Idcirco optat idem Sanctus Do-
ctor, Ut in amfluant in nos aromata illa,
*charismata scilicet gratiarum, ut de plen-
itudine tanta omnes accipimus ipsa uenit
Mediatrix nostra: Ipsa est, per quam suscep-
imus misericordiam tuam Deus: Ipsa per quā
& nos Dominum Iesum in domos nostras ex-
cipimus. Alibi monet, ut queramus gratiā,
& à Maria queramus: quia quod querit, il- Serm. de
la innenit, & frustrari nō potest. Queramus Natum.
gratiā**

gratiam, repetit: sed gratiam apud Deum:
nam apud homines gratia fallax.

Maria

Aqua-

ductus.

Sermon de

Natiuit.

B.V.

Pecun. v.

EADEM de causa appellatur Virgo
sanctissima Aqua-ductus: nimurum, quod
ipia semper vnde fæcundante sit plena,
ac per ipsam longè lateque eadē disper-
gatur. Deriuatus est, inquit Bernardus, fons,
usque ad nos, in plateis deriuata sunt aqua,
licet non bibat alienus ex eis. Descendit per
Aqua ductum vena illa caelestis, non tu-
men fontis exhibens copiam: sed stillicidae
gratia arentibus cordibus nostris infundens:
alijs quidem plus: alijs quidem minus. Ple-
nus equidem Aqua-ductus, ut accipient ce-
teri de plenitudine, sed non plenitudinem i-
psam. Aduertistis iam, ni fallor, quem velim
dicere Aqua-ductum, qui plenitudinem
fontis, ipsius de corde Patris excipiens nobis
edidit illum: sed si non prout est, prout capere
poteramus. Nostis enim, cui dictum sit;
AVE GRATIA PLENA.

NOTÆ. SED nos ad Solē reuertamur, de quo
Plenum Ecclesiasticus: Sol illuminans per omnia re-
gloria o- spexit, & gloria Domini plenum est opus eius.
pus Do- Vbi tam per Solem illuminantem, quam
mini Sol. per Opus Domini intelligit MARIAM D.
Bcclxii Bonaventura: que idcirco illuminans per
omnia respicit: quia est plena gratia &
gloria.

& gloria. Vis igitur illius fecundans oritur ex fecunditate isterna, qua abundat. Quae est talis, ut una illa virtutes omnium aliorum astrorum complectatur. Quare quicquid Iupiter, Saturnus, Mars, Mercurius, Venus, Luna diuisim habet, id coniunctim Sol obtinet. Qua persuasione duci veteres fabularum, quibus naturalia velabant Physici, expositores, docebant Deorum omnium nomina arcano quodam sensu Soli conuenire. De quare plena omni eruditione est dissertatione V. etij Pretextati apud Macrobius, qui Sacrorum Praefulem ita disputantem inducit.

Cave existimes, mi Aurene., Poëtarum Omnes, i gregem cum de Diis fabulantur, nō ab adytis Deosplerumque Philosophia semina mutuari. Nā ferri ad quod omnes penè Deos dātaxat, qui sub calo Solem sunt ad Solem referunt, non vana supersticio, Macrob. sed ratio diuina commendat. Si enim Sol (ut lib. I. Sa- veteribus placuisse) dux & moderator est rebus. à omni liquorum luminum. & Solus stellis erranti- bus præstet: ipsarum vero stellarum cursus or- dinem rerum humanarum (ut quibusdam videtur.) pro potestate disponunt: vel (ut Plotino constat placuisse) significant, necesse est, ut Solem, qui moderatur nostra moderantes, omnium, qua circa nos geruntur, fateamur auctorem. Et sicut Maro, cum de una lunone diceres

diceret: Quo Numinē lasso ostendit unius Dei effectus varios pro varijs censendos esse Numinibus; ita diuersa virtutes Solis nomina Diis dederunt. Vnde & rō πᾶν Sapientum principes prodiderunt. Virtutem igitur Solis, qua Divinationi, curationique praest, Apollinem vocauerunt. Qua sermonis auctor est, Mercurij nomen accepit. Nam quia sermo interpretatur cogitationes latentes, ἐρμῆς ἀπὸ τοῦ ἐρμετέντιον propria appellatione voci auctor est. Virtus Solis, qua fructibus effectus eiusdem est, qui frugibus praest. Et hinc nam a sunt appellations Deorum, sicut ceterorum, qui ad Solem, certa, & arcana ratione referuntur.

- Solidem**
qui Al-
pollo.
Merch-
rius.
- Macrob.** Id pluribus eruditè exequitur Macrobius. Qui deinde ostendit: Liberum quoque Patrem, siue Bacchum eum ipsum esse Deum, quem Solem. Adhæc: ne Martis quidem aliud esse Numen, quam Solem. Præterea, Aesculapium, & Salutem. & Herculeni, & cum Iside, ipsum etiam Serapin, alios quam Solem, Deos non esse. Item, Adonin, Attinem, Osirim, Horum Solis appellatione contineri. Duodecim autem signa Zodiaci naturam Solis referre. Iouem quoque & Assyriorum Adad à Sole non distingui: sicut nec Saturnum, denique omnes Deos ad Solem specta-

Spectare. Nemesis esse Solem: Pan non alium, quam Solem. Vno verbo, Solem, vnicum in omnibus spectari.

Quod si de Sole-mystico loquamur, Deipara quamvis Deipara diuersa sit à ceteris omnium Cælitibus, qui, tanquam astra lucent, ramen in hoc cū Sole conuenit, quod quicquid virtutis in reliquis inuenitur, in ea emineat, ideoque omnium nominibus appetletur. Est enim in illa gratia Angelorum, Patriarcharum, Prophetarum, Apostolorum, Martyrum, Confessorum, Virginum: ideo singulorum ordinum dicatur Regina: & omnium titulis honoratur: tam plena celi diuitijs, ut quod scribit, S. Bonaventura, nullus Angelus, nullus Sanctorum ei equari possit in multitudine. Speculo congregatis bonorum cœlestium. Iuxta il. cap. 2. lud Proverbiorum xxxi Multæ filiæ congregauerunt diuitias, Tu supergressa es universas. Si filias illas intelligamus sanctæ animas, vel Intelligentiae Angelicas, nunc quid non supergressa est diuitias Virginum, Confessorum, Martyrum, Apostolorum, Prophetarum, Patriarcharum, & Angelorum: cum ipsa sit Primitiva Virginum, Speculum Confessorum, Rosa Martyrum, Registrum Apostolorum, Oraculum Prophetarum, Filia

N

Patriar-

*Patriarcharum, Reginaq; Angelorum? Quid
Marie de divitijs omnium istorum defuit?
Vnde Hieronymus: Mariam si diligentius
aspicias, nihil virtutis est, nihil speciosita-
tis, nihil candoris, & gloria, quod in ea non
resplendeat. Itaque Virgo sanctissima illud
habet cum Sole foecundante commune,
quod ut hic siderum reliquorum, ita il-
la iustorum in se dotes omnes contineat,
& foecundet, quia foecunda: quippe
gratia plena.*

*Sol mun- QVAD roboratur egregiè confide-
dic cor. ratione quadam Philosophica, quæ mi-
rificè hanc comparationem Deipare
Conimbr. cum Sole foecundante exornat. Philo-
libr. 1. de sophi, qui in homine, tanquam micro-
cosmo, mundum paullo maiorem, si cor-
Gode pus species, considerant, Solen mundi
cor vocare consueuerunt. Clarissimè
Plut. lib. Plutarchus. Stella sicut oculi lucentes in fa-
defaciecie vniuersi orbem suum peragunt. Sol wi-
in orbe preditus est Cordis. Caussam adiungit: Ut
Luna. cor sanguinem ac Spiritum, sic Sol diffun-
Lipſi. dit ex se vegetantem calorem & lucem. Est
Philos. Cor foecundissimum virtute omni ad
Stoic. l. 2. vitam necessaria, vnde vitæ thesaurus
differ. 10. dicitur: & affecto corde animal interit:
hinc totum corpus foecundat calore &
sangu-*

sanguine, spiritibus etiam vitalibus Nam
 præterquā, quod sit fons sanguinis & ca-
 loris ex Platone, vim etiā habet eximiā
 spirituum vitalium effectricē. Quod Sól
 in mundo; Cor in corpore, id Virg. Mariā
 rectē dixeris esse in Ecclesia, plenā calore
 caritatis, quē diffundit: plenam sanguine
 gratiæ, quē dispergit, plenam spiritibus
 vitalibus piorum adfectuum, quos exci-
 tat, & per omnia corporis mystici mem-
 bra diuidit. Hæc eadē, vt Cor, est thesau-
 rus, ac vena vitæ spiritualis, quam vtero
 continuit, & etiamnū communicat. Ea, vt
 corde male affecto in anima ali, à nobis a-
 uersâ, quod nunquam fit, nisi nostris de-
 meritis, pessimè habemus, & ad interitū
 properamus. Ut enim iudicio hominū,
 pietate, doctrina quo spirituali excellen-
 tium, prædestinationis ac vitæ æternæ
 signū, penè manifestum est Virg. Matris
 fauor, ac benevolentia, quæ piorū Soda-
 lium erga illam singulari adfectu mani-
 festatur: ita Reprobationis, & exitij
 sempiterni indicij perquam probabile
 censetur, illius indignatio, quam impro-
 bitas prouocare solet, & declarare quo-
 rundā singularis erga suam benefactricē
 ingratitudo.

N 2 AT

*Non omnia & quæ sit Sol-mythicus MARIA, & vim fæcun-
dantem per omnia spargat, quod non o-
luminantur. mnes æquè fæcundantur: imò, pauci, in-
ter multos, semen concipient, quod in
fructum salutis excrescat? Cur non om-
nes æquè illuminantur, cum omnibus æ-
què Sol luceat? Solem suum Deus oriri
facit æquè super iustos & iniustos. Flo-
ré lucis huius æqualiter in omnes spar-
git. Radios Sol vbique iaculatur: non ta-
Impedi- men omnes æquè illustrantur. Quidam
menta il. lumina- oculis orbati lumen non recipiunt: cæci,
tionis so- ac duces cæcorum. Quales in Theologia
laris. *mystica, aut vita spirituali, qui videre*
nolunt: id est, gratiam sibi oblatam re-
pudiant: qui dicuntur in diuinis litteris,
*indurati, excæcati, venundati sub pecca-
to: quos oculis animi priuauit malitia,*
indurauit obstinatio, venūdedit peruer-
fitas. Quidam fenestras claudunt, inde
lumiini aditus intercluditur. His similes
funt, qui peccatum mortale obijciunt,
per quod luminis Mariani splendor non
penetrat. Quibusdam nubes densior aut
nebula claritatem solarem intercipit. Ni-
enetrat. inirum, peccatum, quod dicimus veniale,
*nebula clarum, pec- maximè**

maximè si planè voluntarium, spissitudinem quandam habet, quæ animi oculis obtenditur, quo sit, ut non æquè, ac purissimæ animæ splendorem defactissimum primi luminis recipient.

NEC alia caussa est, cur, cum Solterras omnes peruadat, non tamen omnis ferat omnia tellus. Nam flumina ferunt salices; paludes alnos; montes ornos; myrtos littora; colles vites; loca exposita, vigoribus taxos. Sola India fert ebum; thus soli Sabæi. Quid commemoré Iudeorum balsama, quæ ex odorato ligno sudant? Quid AEgyptiorum acanthion semper frondens? Quid nemora Aethiopum, ubi in ipsis arboribus nascitur gossipium candidum? Quid vellera, quæ tenuissima Seres pectendo auferunt ex arborum folijs? In eadem regione nō magno interuallo, magna est fructuum prouenientium diuersitas. In Europa inter Achelount & Nestum amnes procreantur leones longè præstantiores ijs, quos Africa, aut Syria gignit. Quod tamen non sit per totam eam latitudinem, seu tractum terræ ab oriente versus occidentem, in quo amnes isti sunt siti. In

NOTÆ.
*Non u-
nus locu-
fert om-
nia.*

*Plin. lib.
viii. c. 16.*

Hungaria sub latitudine XLVII. gra-
duum equi velociissimi proueniunt, qui
in alijs regionibus eiusdem latitudinis
non producuntur. In Mauritania innu-
meræ quasi simiæ gignuntur, non alibi.
Discrimen hoc non in Solem referen-
dum est, qui calorem seminalem vbiq[ue]
profundit, sed in Soli dispositionem va-
riam, nisi ad occultas quasdam vires ho-
minibus incognitas confugere velimus.
Certe Ptolomæus Astronomorum Prin-
ceps, qui omnia penè, quæ in inferiori-
bus contingunt, Solis virtuti fœcunda-
ti solet adscribere; monet tamen Solem
diuersimodè agere, pro suscipien-
tium qualitatibus varijs. Quod etiam
ad superiora corpora deriuat. Nam li-
bro I. de iudicijs, cap. 41 differens
de viribus Planetarum, docet So-
lem, suos effectus accommodare illarum
Stellarum, ad quas accesserit, proprieta-
tibus.

*CvR non omnes, qui in clientelâ
vivunt, ac patrocinio Virginis, sunt æquæ-
casti, temperantes, modesti, liberales, be-
nigni, piij, cùm tamen omnibus æqualiter
lucat, ac quantum est in se, fœcundes-
vniuers-*

*Non om-
nes aque-
stusiosi.*

vniuersos? Vis scire causam? Non omnes æqualiter se disponunt: Non sunt eædem cunctorum qualitates: Non minus varia est animorum, quam telluris conditio: hoc tamen discrimine, quod telluris conditio sit à naturâ, ac necessaria: animorum à voluntate, & idcirco libera: Sunt aliqui, qui obſiſtunt ſponte virtuti Solis fœcundanti. Calefaceret illa-affectum, ac incitaret ad frequenationem Sacramentorum, emendationem vitæ, fugam turpitudinis, detestationem läſciuiae, amore continentiae, & virtutum omnium exercitationem, si paratos promptosque ſe præberent, ad cœleſtem illam, arcanamque viam recipiendam. Illuminarenutr, niſi tenebras magis amarent, quam lucem: docerentur viam salutis, niſi in viam perditionis ſponte ſe darent: calefierent caritas flammâ, niſi odij & intuidiæ frigus magis conceupiſcerent: At verò, quia tellurem animi destinata voluntate reddunt ſterilem, quamvis Sol-myſticus virtutem fœcundantem ubique exerat, manent, ut fuerint, errorum.

tenebris obuoluti, vitiorum lolio defor-
mati, scelerum paliuris horridi.

*Non om-
nes iisdem
virtuti-
bus se
dant.*

IN alijs autem, qui honestatem con-
suectantur, ac seriò pietatem colunt, ope-
ratur Deipara, sicut SOL, & effectus
suos illorum quoque qualitatibus accó-
modat. Quosdam perducit ad summum
humilitatis decus, quoniam illam virtu-
tem maximè appetunt: nonnullos ad ca-
stimoniarum peculiarem cultum, vt Ange-
licam puritatem imitari coentur, quia
illius doni potissimum desiderio ducū-
tur: alijs impetrat ad temperantiam, li-
beralitatem, orandi studium, songanimi-
tatem, prudentiam, iustitiam, fortitudi-
nem, benignitatem, modestiam, similes-
que diuini Spiritus fructus copiosam
gratiam, qua talibus ditari maximoper
concupiscunt: aliquos denique, sed pau-
culos, ad omnem rerum humanarum di-
uinorumque cognitionem illuminat, &
virtutum omnium calore seminali fa-
cundat, quia præclarè in Sapientiæ diui-
nae palestrâ le habent, & ad Christianæ
disciplinæ perfectionem adspirant, at-
que ad illius culmen magnis passibus
contendunt.

IN

IN horum nos conemur esse numero:
 abiijciamus quantoctius opera tenebra-
 rum: pandamus animi sinum ad recipie-
 dam Marianæ lucis copiam: præpare-
 mus animæ solum ad *Sol-myſtici* facul-
 tatem fæcundantem vbertim haurien-
 dam: eradicemus loſium prauarum cupi-
 ditatum: eijciamus saxa obſtinationis,
 ac peruicaciæ runcinemus confuetudi-
 num inueteratarum frutices: nec dubi-
 temus de Patronæ N. tanquam Solis fæ-
 cundantis benignitate, & abundantissi-
 mo in nos bonaorum cælestium influxu.
 Non dubitamus de promptissimâ vo-
 luntate tuâ,

O Sol-myſtice, verè Sol MARIA!

*Facundissima Virginum atque Matri-
 Sed supplices tuis aduoluti plantis eni-
 xissimè obſecramus*

Facunda Tibi deditos Clientes!

NOTE.

Elogium Solis. [Sol fœcundus.] Fœcunditas Solis multi celebratur. Aceipe elogium, in quod ea punctum quadam. Nobilissimus Planetary est Sol, quo nihil in hoc asperitabilis mando, vel ad speciem pulchritus, vel ad rerum dignitarum commoditatem fœcundius. Qui vitalem vim, ac salutarem spiritibus & animantibus communicat. Qui hoc in ethere, quod in animali est cor. Qui vices temporum, annumq[ue] nono semper flore redeuntur ex usu natura temperat; eiusq[ue] partes ita dividit, ut inter se, non sicut atque in choro nechanter. Cuius vis & potestas motus reliquorum luminum constituta dimensione moderatur. Qui longè latetq[ue], diffuso splendore supera omnia, atque infera, & ipsos stellarum ignes collustrat. Cuius influxus in abditissimos usque recessus penetrat; & sora viscera irrorat; Granum, ac gemmæ proponit. Qui, ut gigas summâ celo-